

**Stanowisko delegatów na IX Okręgowy Zjazd Delegatów ROD  
Toruńsko – Włocławskiego Okręgu Polskiego Związku Działkowców  
w sprawie Ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach.**

Ustawa z dnia 13 grudnia 2013 roku o rodzinnych ogrodach działkowych przyniosła zarówno Polskiemu Związkowi Działkowców jak i samym działkowców wiele zmian. Zmiany te wymagały od członków związku dużo pracy. W wielu przypadkach cała dotychczasowa wiedza na temat funkcjonowania ogrodów działkowych musiała zostać zastąpiona nowymi, zupełnie odmiennymi regułami i chociaż często Działkowcy podkreślają, że za starej ustawy wszystko było prostsze, to nikt nie kwestionuje zasadności wprowadzenia tych zmian. Czasy się zmieniają, następuje gwałtowny rozwój prawa, technologii, zasad funkcjonowania państwa. Zmiany te były dla Polskiego Związku Działkowców kosztowne, dość powiedzieć, że samo wysłanie zaproszeń na zebrania ustawowe pociągnęło za sobą wydatek rządu kilku milionów złotych. Taka jest jednak cena rozwoju, dlatego też na kanwie sporu z Prezydentem Miasta Warszawy w sprawie rejestracji statutu PZD warto rozważyć rozpoczęcie debaty nad dostosowaniem Ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach do realiów panujących w drugiej połowie drugiej dekady dwudziestego pierwszego wieku.

Ustawa Prawo o stowarzyszeniach jest aktem bardzo skromnym w treści, składa się z zaledwie 57 artykułów, z czego 11 już zostało uchylonych. Jednocześnie jest to akt prawny, który reguluje funkcjonowanie tysięcy rozmaitych organizacji działających w Polsce. Z danych Urzędu Statystycznego wynika, że na koniec 2009 roku w Polsce funkcjonowało ponad 80 000 stowarzyszeń. Wśród nich były kościoły i związki wyznaniowe, związki zawodowe, organizacje społeczne, partie polityczne, jednostki ochotniczej straży pożarnej, związki sportowe i inne. Organizacje te różnią się od siebie diametralnie, zarówno przedmiotem działalności, strukturą organizacyjną, problemami z którymi się borykają jak i liczbą członków. Na mocy ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych do organizacji tych dołączył Polski Związek Działkowców, który przekształcił się w szczególną formę stowarzyszenia – stowarzyszenie ogrodowe.

Jako delegaci na IX Okręgowy Zjazd Delegatów ROD Toruńsko – Włocławskiego Okręgu Polskiego Związku Działkowców pragniemy poddać pod debatę publiczną kwestię nowelizacji ustawy prawo o stowarzyszeniach i dostosowania jej do panujących realiów. W debacie tej powinni wziąć udział przedstawiciele rozmaitych organizacji, a jej celem powinno

być wypracowanie takich rozwiązań prawnych, które pozwoliłyby na sprawne funkcjonowanie i unikanie powstawania kolejnych problemów. Ustawa prawo o stowarzyszeniach liczy sobie już 26 lat, a reguluje funkcjonowanie zarówno drobnych, liczących kilkanaście osób organizacji jak i tych wielkich, liczących ponad milion członków jak Polski Związek Działkowców. Biorąc przy tym pod uwagę jej oszczędność w treści, to wydaje się, że konflikty i spory prawne są nieuniknione.

Organizacje pozarządowe stanowiące podstawę społeczeństwa obywatelskiego są najlepszym podłożem do dalszego rozwoju demokracji w Polsce. Praktyka wskazuje, że stanowią one urzeczywistnienie prawa obywateli do uczestnictwa w życiu publicznym. Z tego też powodu nie mamy wątpliwości, że debata na temat kształtu Ustawy Prawo o stowarzyszeniach powinna być jednym z głównych wyzwań na nową kadencję Parlamentu Rzeczypospolitej Polski.

***Delegaci IX Zjazdu Delegatów  
Okręgu Toruńsko-Włocławskiego PZD***